
COMUNE DI CASTEL CASTAGNA
Provincia di Teramo

1

Registro Generale n. 295

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
AREA III

URBANISTICA, LAVORI PUBBLICI
E POLIZIA AMMINISTRATIVA LOCALE

N. 139 DEL 23-10-2024

Oggetto: "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO
COMUNALE" A SEGUITO DEI DANNI NEVE SECONDA DECADE
GENNAIO 2017 CRATERE SISMICO  ORDINANZA DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO DEL 13 AGOSTO
2021, N. 120.   CUP: G92F22000380001. Incarico professionale per i servizi
di ingegneria e architettura progettazione, direzione lavori, coordinamento
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. CIG: B31016E291

L'anno duemilaventiquattro addì  ventitre del mese di ottobre nel proprio Ufficio,

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
Urbanistica, Lavori Pubblici e Polizia Amministrativa Locale

VISTO il provvedimento Prot. n. 763 del 03.04.2023 del Sindaco con il quale sono state affidate al sottoscritto le
funzioni di cui al comma 3 bis dell’art. 51 della Legge n. 142/1990, come sostituito dall’art. 107 del D.Lgs
267/2000;

VISTO Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo del 13 agosto 2021, n. 120 avente per oggetto
"Disciplina sulla concessione di contributi per gli eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017,
ulteriori disposizioni relative alla sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di
interesse culturale e paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021";

RILEVATO  che nell’allegato alla OGSG 120/2021 risultano presenti n. 8 interventi oggetto di contributo relativi
al comune di Castel Castagna tra i quali l’Intervento di Manutenzione Straordinaria del Cimitero Comunale sito
in Località Abbazia di Santa Maria di Ronzano – CUP G92F22000380001 per l’importo di € 210.000,00;

RITENUTO di dover procedere alla realizzazione dell’pubblica denominata Intervento di Manutenzione
Straordinaria del Cimitero Comunale sito in Località Abbazia di Santa Maria di Ronzano, relativamente ai Danni
Neve seconda decade gennaio 2017 cratere sismico – Ordinanza del Commissario Straordinario di Governo del
13 agosto 2021 n. 120

RITENUTO, di conseguenza, dover immediatamente attivare tutte le procedure amministrative finalizzate
all’affidamento degli incarichi professionali relativi alla progettazione dell’intervento;

RILEVATO:
- che, per le finalità di cui sopra, occorre procedere all'affidamento di servizi tecnici attinenti all'ingegneria e

all'architettura, comprendenti le prestazioni professionali relativi alla Progettazione Esecutiva, Direzione
Lavori e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione e di Esecuzione Lavori, a soggetti esterni
all'Amministrazione Comunale per carenza di organico di personale tecnico;



- che allo stesso tempo si rende necessario effettuare una valutazione delle condizioni vegetative,
fitosanitarie e di stabilità delle alberature da parte di un tecnico esperto e abilitato in materia;

RILEVATO:
- che l’Ufficio Tecnico  Comunale, per accertata carenza di organico, in ragione della mole di impegni ordinari

connessi alla gestione dell’ufficio, non è in grado di adempiere alle attività di cui sopra e che, pertanto, si
rende necessario ricorrere a professionalità esterne per l’affidamento dei servizi di ingegneria e
architettura in parola;

- che l'importo stimato della prestazione di cui trattasi, è inferiore a 140.000 euro e che, pertanto, è possibile
procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma
1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di procedere al rispetto dei
tempi di realizzazione dell’intervento, coniugando altresì i principi di libera concorrenza, non
discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività,
proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023.

INTERPELLATO  al riguardo, con nota Prot. n. 2035 del 02.09.2024, tramite la piattaforma telematica di
eProcurement TUTTOGARE-By ASMECOMM, l’Ing. Mario SACCHINI con sede in Montorio al Vomano,
Frazione Leognano C.S. 11 - 64046 MONTORIO AL VOMANO (TE) con C.F.: SCCMRA78R25L103B -
P.IVA  01631740675, in possesso delle competenze professionali necessarie per lo svolgimento dell’incarico di
Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, Contabilità e CSE;

VISTA l'offerta presentata dal tecnico Ing. Mario SACCHINI con sede in Montorio al Vomano,  Frazione
Leognano C.S. 11 - 64046 MONTORIO AL VOMANO (TE) con C.F.: SCCMRA78R25L103B - P.IVA
01631740675, che ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l'incarico professionale di Progettazione di
Fattibilità Tecnico Economica, Progettazione  Esecutiva, CSP,  Direzione Lavori, Contabilità e CSE,
relativamente all'opera di cui trattasi, per l'importo netto di € 21.792,184, oltre oneri previdenziali ed IVA  se
dovuta, corrispondente ad uno sconto del 20,00% sull'importo stimato del corrispettivo pari ad € 27.240,23 oltre
oneri ed IVA se dovuta, calcolato secondo le tabelle di cui al D.M. 17/06/2016;

RITENUTA l’offerta proposta congrua e conveniente da parte di questo Ufficio in ragione del tempo e
dell'impegno occorrenti per l'espletamento delle prestazioni professionali richieste;

PRESO ATTO  delle dichiarazioni prodotte in sede di offerta dal professionista in questione sul possesso dei
requisiti di ordine generale e speciale previsti dalla normativa vigente per l’espletamento delle prestazioni in
oggetto;

ACCERTATA la regolarità contributiva del suddetto professionista come da documentazione in atti;

ACQUISITA la dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 13
agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

CONSIDERATO  CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

DATO ATTO che l’affidamento della presente prestazione professionale è identificata dai seguenti codici:
● CUP: G92F22000380001;
● CIG: B31016E291;

VISTO il D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n.267 nel Testo Vigente;

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 nel testo vigente;

VISTO lo Statuto e il Regolamento di Organizzazione dell’ente;

RITENUTO dover provvedere in merito;

DETERMINA

2



1) di ritenere le premesse in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di conferire, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023, all’Ing.
Mario SACCHINI con sede in Montorio al Vomano, Frazione Leognano C.S. 11 - 64046 MONTORIO AL
VOMANO (TE) con C.F.:  SCCMRA78R25L103B - P.IVA  01631740675, l’incarico di Progettazione di Fattibilità
Tecnico-Economica,  di Progettazione Esecutiva, CSP,  Direzione Lavori, Contabilità e CSE, nell’ambito
dell’opera pubblica denominata "INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CIMITERO
COMUNALE SITO IN LOCALITÀ ABBAZIA DI SANTA MARIA DI RONZANO A SEGUITO DEI DANNI NEVE",
relativamente ai Danni Neve seconda decade gennaio 2017 cratere sismico – Ordinanza del Commissario
Straordinario di Governo del 13 agosto 2021 n. 120,  dando atto che il suddetto tecnico è in possesso delle
competenze professionali necessarie per lo svolgimento dell'incarico in questione;

3) di stabilire, per l’esecuzione dell’incarico suddetto da parte dell’Ing.  Mario SACCHINI, un compenso pari ad
€ 21.792.18 per la per lo svolgimento dell’incarico di Progettazione di Fattibilità Tecnica  ed Economica, di
Progettazione Esecutiva, CSP,  Direzione Lavori, Contabilità e CSE, oltre oneri previdenziali 4 % pari ad €
871,69 ed € 4.986,05 per IVA al 22%, per un totale complessivo pari ad € 27.649,92;

4) di approvare l’allegato schema di convenzione disciplinante il presente affidamento professionale;

5) di stabilire, altresì, ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e dell’art. 50 del D.Lgs 36/2023, quanto segue:
● fine del contratto: esecuzione dell’opera pubblica denominata "Intervento di Manutenzione

Straordinaria del Cimitero Comunale sito in Località Abbazia di Santa Maria di Ronzano a seguito dei
danni neve seconda decade Gennaio 2017 Cratere Sismico";

● oggetto del contratto: affidamento dell’incarico di Progettazione di Fattibilità Tecnico-Economica,  di
Progettazione Esecutiva, CSP, Direzione Lavori, Contabilità e CSE;

● l’importo complessivo del servizio affidato è pari ad € 27.649,92, oneri ed iva compresi;
● la forma del contratto mediante sottoscrizione di contratto disciplinante professionale contente le

condizioni e i termini dell’incarico;
● la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50

comma 1 lett b) del D.Lgs 36/2023;

6) di stabilire che l’affidatario del presente incarico professionale assuma tutti gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

7) di dare atto che la presente prestazione professionale è identificata dai seguenti codici:
● CUP: G92F22000380001;
● CIG: B31016E291;

8) di impegnare l’importo complessivo di € 27.649,92 IVA ed oneri compresi, sul Cap. n. 2739/2 del Bilancio
corrente;

9) di dare atto che la sarà fronteggiata con Contributi di cui Ordinanza del Commissario Straordinario di
Governo del 13 agosto 2021, n. 120 avente per oggetto "Disciplina sulla concessione di contributi per gli
eccezionali eventi metereologici verificatisi nel gennaio 2017, ulteriori disposizioni relative alla
sovrapposizione tra sisma 2009 e 2016, e disposizioni relative agli immobili di interesse culturale e
paesaggistico di cui all’ordinanza n. 116/2021" e sarà prevista nel quadro economico del progetto tra le
somme a disposizione.

10) di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto, non si
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi
dell’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R.  62/2013 (Regolamento recante il codice di
comportamenti dei dipendenti pubblici);

11) di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000
e che con esso è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023.

3



DARE ATTO,  altresì, che il presente atto diverrà esecutivo sin dal momento della relativa
sottoscrizione.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene
trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art.151 del
D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile dell’Area III
(Dott. Alessandro Lombardi)

4



N. 139 DEL 23-10-2024

Oggetto: "INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO COMUNALE" A
SEGUITO DEI DANNI NEVE SECONDA DECADE GENNAIO 2017 CRATERE
SISMICO  ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO DEL
13 AGOSTO 2021, N. 120.   CUP: G92F22000380001. Incarico professionale per i servizi di
ingegneria e architettura progettazione, direzione lavori, coordinamento sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione. CIG: B31016E291

___________________________________________________________________________
REGOLARITA’ CONTABILE

Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per l’attestazione della copertura finanziaria nella
stessa prevista.
- e per l’attribuzione alla fornitura del seguente codice CIG: B31016E291
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(Di Silvestre dott.ssa Alessandra)

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, c. 4, del D.Lgs. 267/2000, con effetto dalla data
odierna.
         Lì

IL RESPONSABILE dell’AREA III
(Dott. Alessandro Lombardi)

__________________________________________________________________________________________

UFFICIO RAGIONERIA
Impegno             n. __________ del ________________ - Il Resp. Serv. Fin. _____________________

Liquidazione      n. __________ del ________________ - Il Resp. Serv. Fin. _____________________

Mandato             n. __________ del ________________ - Il Resp. Serv. Fin. _____________________

5


